Jeremie

Dñs ex ignorantia: s̄ vt ex eius responsione cōuenientius eni instruat de futura destructione ciuitatis. ideo p̄nter ponit p̄bete r̄nsio. **V**irgā vigilāte ego video. Aliqui exponunt. Virgā vigilāte. i. vigilantium. s̄ latronū q̄ vigilāt de nocte q̄n aliī dormiūt ad faciendū furta: 2̄ habēt aliq̄n virgā longā in extremitate vni cū ferreū bñtes cuz q̄ extrahūt vestes vel alias res de tomib⁹ p̄ fenestras. 2̄ per hoc vt dicit d̄s gnabat futura spoliatio ciuitatis p̄ chaldeos. **S**̄ istud dictū p̄cessit ex ignorantia bebraici sermōis que sic habz̄ hic Baculus amigdalinū video. 2̄ dicit baculū ad designādū p̄cussionē ciuitatis futuraz̄ Amigdalinum ad designādum hui⁹ p̄cussionis accelerationem eo q̄ inter alias arbores amigdalu multū accel

Virgā vigilāte ego video et dixit dñs ad me. **D**ñ vi disti: qz̄ vigilabo ego super vbo meo vt faciā illud. **E**t sc̄m ē verbū dñi sc̄do ad me dicēs. **Q**uid tu vides. **E**t dixi. **O**llā succensā ego video: 7̄ faciē ei⁹ a facie aquilonis. **E**t dixit dñs ad me. **A**b aqlōe p̄adet malū sup oēs hitatores terre. **Q**uia ecce ego p̄uocabo om̄es cognatōes regnoz̄ aquilonis ait dñs: 7̄ veniēt et ponent vnusquisqz̄ solū suū ī t̄roi tu portaz̄ h̄rlm: 7̄ sup oēs muros ei⁹ in circuitu: 7̄ sup vn̄uersas vrbes Iuda. **E**t

Quod sit regula apud bebreos q̄ q̄n in p̄ncipio alius cuius p̄betie exprimitur nomen patris ipsius p̄bete intelligendū est q̄ pater fuit p̄beta nullus habet fundamentū in sacra scriptura. nec aliquē bebreorum expositoꝝ me recolo legisse hoc asserentem: licet i quodam talmudico libro hoc legatur. tamē hoc nō ē p̄ regula reputandū: imo fm̄ Ra. cambi. 2̄ alios antenticos bebreorum expositoꝝ Belchias hic nominatus ē Belchias ille summus sacerdos qui inuenit libroz̄ legi tempore Josie: vt habetur. iij. Regū. xxiij. qui quidē belchias non fuit p̄pha: quod patet ex h̄ q̄ ipse cuz alijs de mandato regis iuit ad querendū verbū domini ab Olvā p̄biffa: vt patet in capitulo supra dicto.

exposuit ioseph de duplici somnio pharaonis famem futurā signante: Gen. xli. b. **T**u ergo. **D**ic consequenter ponitur p̄bete confortatio cum dicitur. **T**u ergo accinge lumbos tuos 2̄. i. sis promptus 2̄ paratus ad exequendum mandatum meū abh̄c iendō a te timorem humanū. p̄ter quod subdit. **N**ec em̄ timere te faciā id ē permittā: p̄pter qd̄ subditur. **E**go quippe de di te hodie in ciuitatem munitaz̄. quali diceret. sicut ciuitas munita nō potest capi nec colūna ferrea frangi. nec murus eneus penetrari: sic non poteris a tuis aduersarijs superari. cui⁹ causa subdit. **Q**uia ego tecū sum. qui sup̄ in fuit te virtutis. 2̄ sic possum te in omnibus p̄tegere.

Loquar iudicia mea cū eis sup̄ oēs maliciā eoz̄ q̄ dereliquunt me: libauerūt dñs alienis: 7̄ adorauerūt opus manū suaz̄. **T**u ergo accinge lumbos tuos 2̄ surge: 2̄ loq̄re ad eos oīa que ego p̄cipio tibi. **N**e formides a facie eoz̄: nec em̄ timere te faciā vultū eoz̄. **E**go q̄ppe tedi te hodie in ciuitatem munitā: 7̄ in colūnā ferreā: 2̄ i mur̄ ereū sup̄ oēm terrā regib⁹ iuda: p̄ncipib⁹ eius 2̄ sacerdotib⁹: 7̄ p̄plo terre: et bellabūt aduersum te 7̄ nō p̄ualebunt: quia ego tecū sū ait dominus vt liberē te.

In capitulo primo Jeremie vbi dicit in postilla. **S**ū belchie qui fuit etiam p̄beta.

Additio.

Quod sit regula apud bebreos q̄ q̄n in p̄ncipio alius cuius p̄betie exprimitur nomen patris ipsius p̄bete intelligendū est q̄ pater fuit p̄beta nullus habet fundamentū in sacra scriptura. nec aliquē bebreorum expositoꝝ me recolo legisse hoc asserentem: licet i quodam talmudico libro hoc legatur. tamē hoc nō ē p̄ regula reputandū: imo fm̄ Ra. cambi. 2̄ alios antenticos bebreorum expositoꝝ Belchias hic nominatus ē Belchias ille summus sacerdos qui inuenit libroz̄ legi tempore Josie: vt habetur. iij. Regū. xxiij. qui quidē belchias non fuit p̄pha: quod patet ex h̄ q̄ ipse cuz alijs de mandato regis iuit ad querendū verbū domini ab Olvā p̄biffa: vt patet in capitulo supra dicto.

Replica.

In capitulo primo Jeremie vbi postillatoꝝ belchia patrē Jeremie hic nominatus dicit fuisse p̄phaz̄ iuxta regulā bebreoz̄ dicentē patres p̄o p̄harum nominatos fuisse p̄phas. **B**urgen. dicit se illā regulam non legisse nec regulam esse: dicit tamen i t̄balmud reperiri. vnde qua t̄balmud apud iudeos p̄o lege reputatur. lex autē 2̄ regula coincidunt: igitur Burgen. negans illud dictū fore regulā cōcedit ipsum esse regulā ex eo. qz̄ dicit ipsum in t̄balmud fore contentū. **A**ssumit autē Burgen. q̄ Belchias hic nominatus nō fuit p̄pha s̄ fuit ille summus pontifex. de quo. iij. Regū. xxiij. dicitur q̄ inuenit librum legis tēpore Josie. 2̄ ad hoc allegat rabi cambi 2̄ alios. **S**̄ videtur q̄ Burg. p̄ assumptū illud p̄bat p̄positū: qz̄ summi pontificis officiu fuit p̄phare. si em̄ tēpore xp̄i q̄ sacerdotiū 2̄ p̄betia legi debuit obmutescere: ad pontificis officiu p̄tinebat p̄phare: sicut dicitur Job. xj. de Caypha: cum esset pontifex p̄phauit: multo amplius tēpore regū quādo p̄bia fuit in maximo vigore ad pontificis officiu p̄tinebat p̄betare. ergo quia h̄ Burg. belchias nō fuit p̄beta. 2̄ cū hoc fm̄ eundez̄ fuit pontifex. ergo fuit p̄pha saltē officio etsi non actu. **E**t ad h̄ tēdit argumētū Burg. p̄ quod nitit ostēdere ipm̄ non fuisse p̄pham. quia missus est a rege ad Olvā p̄biffa ad

fulendū. Ad hoc autē cōiter dē: q̄ aliq̄ sunt p̄be actu s̄ nō officio: vt David. iob 7 q̄plures aliq̄. Quidaz autem fuerunt p̄betevtroq; nō sicut Elaias. hieremias zc. qui dā aut officio 7 nō actu: sicut multi sumi p̄rifices. 7 sic Helchias. Et ad se dandā Burg. p̄tione potest dici. q̄ non est inconueniens vnū p̄betam ad aliū accedere et ab eo inq̄rē aliq̄d si bi non reuelatus 7 ab eo instrui: vt p̄ factuz in multis locis tpe regū. In p̄ libro Regū dicit. Num Saul inter p̄betas. qui tñ cōsuluit p̄betonissaz. multo rōnabilius Helchias exns. p̄beta potuit cōsulere veram p̄betissam: qz prophe te spū p̄betico nō semp t̄gūtur: nec est i eorum potesta te vsus luminis. p̄ p̄betalis. q̄a donū sup̄naturale est. Sed quicquid sit de p̄betia istius Helchie nō videtur verisimile hunc sumū p̄rificē fuisse patrē Hieremie. quia pater ipsius hic nominatus dī fuisse de sacerdotibus qui sunt in anathot: qui s̄m b̄m Hieronymū fuit viculus ruralis: 7 inde accidit ei Hieremie rusticitas in eloquio. fuit em̄ anathoti res vt inquit idē beatus Hieronymus. nec puto verisimile summū sacerdotē in tali viculo habitasse: s̄ in ciuitate regia ad reddendū iura in causis p̄plexis. nec videt honestus modus loquēdi s̄e b̄m Hieronymi de p̄re hieremie si fuisset sumus p̄rifex. nō em̄ honeste de summo p̄rificē dici p̄r: q̄ sit vnus de sacerdotibus. p̄sides em̄ cū simplicibus sacerdotibus nō connumerat honeste sicut nō decet regē populo cōnumerari.

Capitulum. ij.

Factum est. hic consequēter describitur dīcte destructionis causa. s̄. populi iudaici malicia. 7 diuidit in duas p̄tes. qz primo Hieremias arguit populi maliciā. secūdo ex hoc patit multiplicē iniurias cap. xi. Prima i duas. qz p̄mo arguitur p̄li maliguitas. scdo eius irrepabilitas. xii. capi. Prima aduocū duas qz p̄ Hieremias arguit populi transgressiones. secūdo plangit sibi futurā persecutionē capi. xj. circa mediū: ibi Tu autē domine demōstrasti mibi. Sed istud dictum videtur repugnare ei qd̄ dictū est capitulo p̄cedēti. Nec em̄ timere te faciā. i. permittā: qz plangit de malo futuro videtur procedere ex timore. Ad qd̄ dicendū q̄ sicut dicit p̄sophus. ij. r̄betorice. Timor est passio de malo futuro de difficili euitabili: nō tñ impossibili. qz si app̄bēdatur vt impossibile euitari: iam cessat timor. 7 succedit tristitia que est p̄rie de malo p̄nti. quia iā app̄bēdatur illud malū vt p̄ns. p̄pter quod iudicati ad mortē cū illuc ducuntur nō timent sed tristātur. 7 hoc est p̄tus q̄ timere: Prouer. xvij. Spūs tristis ericcat ossa. hieremias autē p̄ diuinā reuelatōz erat certus de p̄secutōne sibi futura. 7 ideo nō erat in eo timor de hoc. sed tristitia 7 sic plangebat. qz app̄bēdēbat illā quasi iam p̄ntēz p̄pter euasioneis impossibilitatem. Plangit em̄ p̄rie ē de malo p̄nti vel p̄terito s̄m rem vel s̄m app̄bēnsione. Der dicta pater solutio argumenti. Prima aduocū in duas qz primo arguit populi multiplex flagitium. scdo excludit ab eo remediū: ca. v. Prima aduocū tres. qz p̄mo arguitur p̄li malicia. secūdo peccādi inuerecūdia: capi. sequēti. tercio peccantiā p̄tumaia. ca. iij. Dñs autē capitulū in duas partes diuiditur. quia p̄mo p̄mittitur dei 7 populi mutua dilectio. scdo ipsius populi depraua

tio: vt grāuioz appareat et p̄cedēti bonitate. secūda ibi. Audite. Circa p̄mū sciēdū q̄ deus magnā dilectō nē oñdit populo iudaico qñ sic mirabiliter eduxit eū de egypto 7 sibi sp̄aliter respōsavit p̄ dationē leg. s̄m q̄ dī p̄s. cxiij. Non fecit taliter omni nati. 7 iudī. sua non manife. eis

Te v̄bū dñi tom̄ iacob 7 oēs cognationes tom̄ isrl. Dec dicit dñs. Quid inuenerūt p̄res v̄ri i me iniquitari. qz elogauerūt a me: 7 abulauerunt p̄ vanitatē: 7 vani facti s̄t. Et nō dixerūt: vbi ē dñs q̄ ascēdē nos fecit de terra egypti: qui traduxit nos p̄ desertū: p̄ terrā inhabitabile 7 inuiā p̄ terraz sitis 7 imagines mortis per

Et cōuerso populo magnaz dilectionē ostēdit ad eum qñ ad mandatū ei exiuit in desertum vbi victualia n̄ crescebāt nec cibus ad sufficiētā sibi p̄parare poterāt. 7 hoc ē quod dī hic. b̄. Gaude 7 clama i aurib̄ hierusalē. i. habitatorū eius: ita q̄ omnes possint audire tam maiores q̄ miores

minus. cuius v̄bū nō potest esse falsū. d̄. Recor datus sū tui. s̄. o isrl. e. Miserās adolecentiā tuā. i. tempus tui exitus de egypto. f. Et charitatem de sponso tuo. i. legis dationē. g. Quidā secuta me es in deserto. ad victū Moysi serui mei. b̄. In fra quē nō seminā. eo q̄ ē omnino sterilis. i. Sactus isrl p̄ q̄. q. d. tunc p̄s isrl fuit sanctificatus. k. Primitie frugū eius. q. d. sicut primitie frugū offerbatur dño p̄ frugibus alijs: sic et populus isrl fuit ei applicatus sp̄aliter p̄ susceptionē legis. tunc em̄ dixerūt. Quidā quecumq; locutus est dñs faciem: Exo. xxxij. l. Omnes qui deuo. eū delinquit. sicut em̄ primitie nō comedebatur licite nisi a sacerdotibus 7 eorum familijs. sic populi terraz v̄stantes populū iudaicum peccauerunt. quia licet hec punitio procederet a diuina iusticia: tamen aduersarij iudeoz exquebantur voluntate mala. ideo subditur. m. Mala veniēt super eos. sicut declaratum est multipliciter in Elaiā. 7 adhuc declarabitur infra.

Audite. hic consequēter describitur p̄li deprauatō 7 diuidit in duas. qz p̄mo describit eius maliciā. secūdo remouetur falsa fiducia: ibi. Si laueris te. Prima aduocū tres s̄m q̄ malicia p̄li ex tribus oñditur. primo ex eius ingratitude. secūdo ex gentiliū opatione: ibi. propterea. tercio ex flagelloz multitudine. ibi. Quidā seruus zc. Circa p̄mū d̄.

Quid inuenerunt p̄res vestri in me iniquitatis. q. d. nihil. qz nō habet locū in deo.

Quia elongauerunt a me. quasi diceret. nō fuit de factus ex parte mea s̄ sua. q. Et ambulauerunt post vanitatē. i. idola que nullā habent virtutē aut bonitatem. r. Et vani facti sunt. i. bonitate vacui sicut 7 it ola. p̄pter quod dicitur p̄s. cxij. Similes illis fiant qui faciunt ea zc. qz em̄ declinauerunt ad idolatriaz patet Exo. xxxij. in adoratione vituli. et postea i libro Iudicū. regū 7 paralip̄.